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Koleżanki i Koledzy 

Zapraszamy do zapoznania się z przeglądem wydarzeń za miesiąc listo-

pad. Dziękujemy za Wasze uwagi i opinie. Tradycyjnie prosimy, piszcie do 

nas, dzieląc się swoimi problemami i pomysłami.  

W numerze : 

 Ciąg dalszy protestów w zakładzie Mondelez w Bielanach Wrocław-

skich  

 Posiedzenie Rady Sekretariatu w Gdańsku 

 Wybrano nowych członków Prezydium Komisji Krajowej NSZZ 

„Solidarność” 

 Informacje o XI Turnieju Piłkarskim im. Dariusza Jaciuka w Sierpcu 

 Nowe Organizacje i Sekcje dołączają do Sekretariatu Spożywców 

 Współdziałanie Rady Sekretariatu z Zarządem Regionu Bydgoskiego 

NSZZ „S” 

 Światowe spotkanie związkowców firmy Danone 

 Ostatnie pożegnanie naszych Kolegów 

 Flash międzynarodowy 

 Czy prawo do strajku może być zagrożone? 
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WYDARZYŁO SIĘ W LISTOPADZIE  

KONTYNUACJA PROTESTÓW W ZAKŁADZIE MONDELEZ  

 Sytuacja w zakładzie Mondelez w podwro-

cławskich Bielanach robi się coraz bardziej 

gorąca. Jaki będzie jej finał? 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/akcja-

protestacyjna-w-fabryce-czekolady-mondelez/ 

 

HYBRYDOWE POSIEDZENIE RADY SEKRETATIATU  

PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO 

Bieżące sprawy Sekretariatu były przed-

miotem obrad Rady, choć zajmowano się  

również duchowym wymiarem przyna-

leżności do NSZZ „Solidarność”. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/posiedzenie-

rady-sekretariatu-6/ 
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XI TURNIEJ PIŁKARSKI im. DARIUSZA JACIUKA 

Za nami kolejne piłkarskie emocje, o 

które zadbali członkowie Krajowej Sek-

cji Przemysłu Mleczarskiego, Spirytuso-

wego i Koncentratów Spożywczych . 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/solidarnosc-

z-danone-bierun-triumfuje-w-sierpcu/ 

NOWI CZŁONKOWIE SEKRETARIATU SPOŻYWCÓW  

„Nowi  członkowie, nowe wyzwania. Liczę 

na harmonijną współpracę” - mówił Zbi-

gniew Sikorski do przedstawicieli nowych 

Sekcji w Sekretariacie.  

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/nowi-

czlonkowie-krajowego-sekretariatu-przemyslu-

spozywczego/ 

WYBRANO NOWE PREZYDIUM KOMISJI KRAJOWEJ 

Znamy skład  Prezydium KK na kadencję 

2023-2028. Bartłomiej Mickiewicz odpo-

wiedzialnym w Prezydium KK za struktury 

branżowe.   

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/wybrano-

czlonkow-prezydium-komisji-krajowej-na-

kadencje-2023-28/ 
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SPOTKANIE W REGIONIE BYDGOSKIM NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”. 

O działaniach Sekretariatu, podczas spo-

tkania Zarządu Regionu, mówił w Byd-

goszczy przewodniczący Rady Zbigniew 

Sikorski. 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/wspolpraca-w

-ramach-solidarnosci/ 

 

KOLEJNA ORGANIZACJA ZWIĄZKOWA PRZYSTĘPUJE  

DO SEKCJI I SEKRETARIATU SPOŻYWCÓW 

Przybywa organizacji z sektora przetwór-

stwa rybnego w Sekretariacie. Po  związ-

kowcach z „Mowi” witamy Koleżanki i 

Kolegów z „Miralexu”. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/nowi-

czlonkowie-sekretariatu-spozywcow/ 

OSTATNIE POŻEGNANIA NASZYCH KOLEGÓW 

Smutne  wiadomości napłynęły do człon-

ków Sekretariatu z Chorwacji i południo-

wej Polski.  

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/odszedl-josip-

pavic-pierwszy-przewodniczacy-ppdiv/ 

http://solidarnosc-spozywcow.pl/odszedl-nasz-

kolega-jacek-rosol/ 
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ŚWIATOWE SPOTKANIE ZWIĄZKOWCÓW Z FIRMY DANONE 

Trzydniowe spotkanie pod auspicjami IUF 

odbyło się w Genewie. Nie zabrakło repre-

zentacji z Polski. 

 

Czytaj więcej na:  

http://solidarnosc-spozywcow.pl/spotkanie-

zwiazkowcow-z-koncernu-danone/ 

 

TEMAT MIESIĄCA: 

PRACOWNICY BEZ PRAWA DO STRAJKU  

- CZY TO REALNE? 

Orzecznictwo MOP stanowi, że prawo do strajku wywodzi się z prawa międzynarodowe-

go, z konwencji MOP nr 87 (wolność związkowa) i 98 (prawo do organizowania się 

i rokowań zbiorowych). 

Już od 10 lat na forum Międzynarodowej Organizacji Pracy trwa impas między przedstawi-

cielami pracowników, którzy popierają orzecznictwo MOP, a przedstawicielami pracodaw-

ców, którzy podważają utartą interpretację. Pracodawcy stoją na stanowisku, że wzmian-

kowane konwencje 87 i 98 nie dają pracownikom jednoznacznie prawa do strajku. Przed-

stawiciele pracowników uznali, że nadszedł moment aby tę kwestię ostatecznie wyjaśnić. 

Zgodnie z konstytucją MOP, takie spory mogą być kierowane do Międzynarodowego Try-

bunału Sprawiedliwości (MTS). O to zawnioskowali przedstawiciele świata pracy. 

W swojej kluczowej decyzji Rada Administracyjna MOP zagłosowała za zwróceniem się 

do MTS o rozstrzygnięcie tego sporu. W głosowaniu, 19 przedstawicieli rządów w Radzie  
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Administracyjnej głosowało wraz z 14 delegata-

mi pracowników za wysłaniem sprawy do MTS. 

Tylko siedmiu głosowało wspólnie z grupą pra-

codawców, która również liczy 14 członków, 

a dwa rządy wstrzymały się od głosu.  

Sekretarz generalny MKZZ Luc Triangle stwier-

dził, że: „prawo do strajku ma fundamentalne znaczenie dla uzyskania przez pracowników 

uczciwych warunków pracy oraz, jak pokazuje historia, dla demokracji. Z zadowoleniem 

przyjmujemy tę decyzję i z niecierpliwością czekamy na przedstawienie naszej sprawy w 

MTS. Jesteśmy przekonani, że proces ten potwierdzi dziesięciolecia orzecznictwa MOP 

w sprawie prawa do strajku w prawie międzynarodowym.” 

Przypominamy, że Przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotr Duda dwu-

krotnie zwracał się do Dyrektora Generalnego MOP Gilberta Houngbo o poparcie dla de-

cyzji o skierowaniu sprawy do MTS i odrzucenie wniosków grupy pracodawców 

o postawienie sprawy na forum Konferencji MOP w czerwcu 2024 r. Jednocześnie, zwracał 

uwagę na fakt, że prawo do strajku ma nie tylko wymiar ekonomiczny, ale jak w przypadku 

historii NSZZ „Solidarność”, może stanowić kluczowy instrument walki o wartości demo-

kratyczne.  

Z polskiej perspektywy warto zauważyć, że prawo do strajku gwarantuje Konstytucja RP, 

która w artykule 59 o „Zasadach wolności związków zawodowych” , w punkcie trzecim, 

wskazuje: „Związkom zawodowym przysługuje prawo do organizowania strajków pracow-

niczych i innych form protestu w granicach określonych w ustawie. Ze względu na dobro 

publiczne ustawa może ograniczyć prowadzenie strajku lub zakazać go w odniesieniu do 

określonych kategorii pracowników lub w określonych dziedzinach.” Natomiast należy pa-

miętać, że nie jesteśmy samotną wyspą i jakiekolwiek zmiany w interpretacji zapisów kon-

wencji MOP na niekorzyść świata pracy, wcześniej czy później odbiją się negatywnie na 

położeniu polskich pracowników. 
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FLASH MIĘDZYNARODOWY 

ZNACZĄCE OSIĄGNIĘCIE NASZYCH CHORWACKICH KOLEGÓW 

Początek listopada przyniósł pozytywne wia-

domości z Chorwacji. W jednej z największej 

w kraju firm winiarskich Vina Erdut, do któ-

rych należą m. in. słynne winnice w Erdut, 

podpisano układ zbiorowy pracy. Negocjacje 

okazały się długim i żmudnym procesem, for-

malnie rozpoczęły się pod koniec kwietnia, 

trwały więc ponad pół roku. Rozmowy były 

prowadzone przez organizację związkową wchodzącą w skład, zaprzyjaźnionej z Sekreta-

riatem Spożywców, federacji chorwackich związków zawodowych PPDIV. Zakładowych 

związkowców wspierali przewodniczący PPDIV Denis Paradiš i szef działu ekonomicznego 

Jasmin Kunjko. Warto podkreślić, że jest to pierwszy zakładowy układ zbiorowy pracy 

podpisany z tym pracodawcą.  

Początki przemysłowej produkcji trunków z winnic w Erdut sięgają 1730 r. i wywodzą się z 

czasów gdy Chorwacja wchodziła w skład habsburskiej Austrii. 

FIŃSCY ZWIĄZKOWCY PROTESTUJĄ W RAMACH AKCJI  

#PAINAVASYY 

Zwolnienie pracownika na podstawie „uzasadnionej przyczyny” 

Promowanie umów o pracę na czas określony w wymiarze 1 roku 

Ograniczenie prawa do strajku i wspierania strajków 

Kary 200 euro za udział w strajku uznanym za nielegalny 

Brak wypłaty należnego wynagrodzenia za pierwszy dzień zwolnienia lekarskiego 

To tylko kilka punktów z całej listy „propozycji” przygotowanej przez fiński rząd premiera 

Petteri Orpo dla fińskich pracowników. Inicjatywa rządu zmierza w stronę silnego ograni-

czenia wolności związkowych, prawa do strajku, cięć w ubezpieczeniach społecznych. 

http://solidarnosc-spozywcow.pl/
https://www.tysol.pl/
http://www.solidarnosc.gda.pl/magazyn/


 

Zobacz koniecznie : http://solidarnosc-spozywcow.pl/ , https://www.tysol.pl/   http://www.solidarnosc.gda.pl/magazyn/ 

Takie kroki rządzących doprowadziły silnej reakcji fińskich związków zawodowych, w tym 

fińskiego  związku  zawodowego  przemysłu  spożywczego  SEL.  Ogłoszono  kampanię 

#PainavaSyy (pol. WażnyPowód),  za  pomocą  której  fińscy  związkowcy,  organizacje spo-

łeczne i część partii opozycyjnych chce walczyć z promowanym przez rząd premiera Petteri 

Orpo osłabieniem warunków pracy i bezpieczeństwa socjalnego w Finlandii. 

W ramach kampanii odbywa się szereg 

akcji w social mediach, happeningów, 

jak również tradycyjne formy protesty 

jaką są strajki. Akcje protestacyjne gro-

madzą dziesiątki  uczestników. Dla przy-

kładu,   w  listopadzie   strajkowało  pra-

wie  6 tys. członków SEL z ponad 30 za-

kładów pracy. W grudniu zapowiadane są kolejne strajki branżowych federacji związko-

wych, w tym naszych przyjaciół z SEL. Sprawa jest niezwykle istotna dla fińskiego ruchu 

związkowego, a wpisuje się również w szerszy, światowy kontekst i tendencje do globalne-

go „wymywania” siły związków zawodowych zarówno przez przedsiębiorstwa ponadnaro-

dowe jak i część ustawodawców w poszczególnych krajach.  

BRAK POROZUMIENIA WE WŁOSKIM SEKTORZE HORECA 

Niepowodzeniem zakończyły się rozmo-

wy największych włoskich central związ-

kowych z pracodawcami z branży hote-

larsko-gastronomicznej. Pomimo rosnących przychodów przedsiębiorstw, od kliku kwarta-

łów odnotowuje się ożywienie w tym segmencie gospodarki, pozycja pracowników jest nie-

zadawalająca, a w związku z inflacją i rosnącymi kosztami życia, następuje ich faktyczne zu-

bożenie. Dlatego największe włoskie centrale związkowe takie jak Filcams CGIL, Fisascat 

CISL i Uiltucs ogłosiły, że o ile nie dojdzie do przełomu w rozmowach, to w dniu 22 grudnia 

odbędzie się strajk generalny pracowników branży, która zatrudnia ok. 5 mln osób. 
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